potest existari quia ibi loquitur in delicto ex  
tra judiciali q̄ nō est notorium iudici tanq̄ iudici et etiam agi-  
tur ibi de magno preiudicio et graui pena que duo non concur-  
runt in casu n̄o q̄ mulctia est leuis pena et de cōtumacia saltim  
presumpta constat iudici vt iudici vnde melius facit tex. in. d. l.  
j. in. ver. ex causa. et hanc conclusionem tenet hic do. an. et abb.  
sed dñs Bal. in. d. l. j. tenet contrarium q̄ imo sine aliqua cita-  
tione reus possit mulctari allegat Inno. in. c. querela. s. de p̄  
cur. et Ja. bu. in. l. ne quicq̄. h. vbi decretum. ff. de offi. procon.  
sul. et leg. p̄ cōi op̄i. ultra doctores adduco. tibi tex. not. iudicio  
meo. in. l. q̄uis. ff. de ius. vo. vbi p̄z q̄ q̄uis liberto vocati pa-  
tronū in ius sine venia p̄tor simpliciter imponat penā et velit q̄ iu-  
der possit eum condēnare tñ h̄ non d̄z facere iudex sine cause  
cognitione q̄ p̄t subesse iusta causa vt non debeat penaz pati.  
Et idem facit optime tex. in. l. sed si hac. h. pretor ait. ff. e. et q̄d  
62 ibi per Bar. in. d. l. j. in. ver. ex cā p̄ quē tex. p̄z + q̄ ad illud  
q̄ denegat regulariter aliqui tñ ex cā p̄nitit semp d̄z ad biberi  
cāe cognitio ergo et p̄tis p̄ntia vt. l. in cause. h. cā cognita. ff. de  
mino. multos orūs d̄z istud obseruari q̄n̄ istud q̄d est faciendū  
a iudice nō d̄z fieri nisi ex cā. sed q̄ cōez cōclusionē multuz facit  
id q̄d habet p̄ glo. et bal. in. l. et in multis. C. de appell. vbi con-  
63 cludis + q̄ q̄uis iudex non possit imponere multā pro contu-  
macia presumpta led p̄ vero dolo dūtaxai si tñ imponitur vñ  
impositio multe sed nō p̄t negari si citatus nō cōparet notorio  
cōstat iudici de cōtumacia presumpta sed alias ex quo videatur  
q̄ sine citatione possit reum multare licet hoc non debeat. pro  
hoc facit optime tex. in. c. j. j. de testi. cogen. et in. c. preterea. j. de  
ap. in qbus p̄z q̄ p̄tis inferri pena ipso iure a iudice post lapsu  
terminū quo citatus d̄z cōparere vel parere et sic inueniet pena  
imposta ante q̄ fiat reo copia defensionis p̄ nouā citationem  
nec est verum q̄d sentiunt hie doc. q̄ in. c. j. esset manifesta cō-  
tumacia q̄ ibi imponitur pena solum ex eo q̄ testes nō cōpa-  
reant in termino et similiter in. c. preterea. ex eo solum q̄ solue-  
re debens non soluit in termino et ista non est cōtumacia mani-  
festa et concedunt doc. vnde possimus approbando commu-  
nes op̄i. limitare eas hoc modo + q̄ regulariter reus sit cōtan-  
dus fallit n̄isi iudex vehementer presumatur de malitia rej ex  
64 aliqua causa rationabili + n̄isi forte reus esset valde remous  
a tribunali iudicis sic possunt intelligi iura predicta et cū dicit  
q̄ iudex iz nō debeat p̄t multare p̄ dolo p̄sumpto et intelligo  
dūm̄ citer prius reum q̄ non cōceditur idem privilegiū pre-  
sumptionis notorio q̄ notorio veritatis. et pro p̄dicta limitatio  
ne vide q̄ in simili dicit specu. in. ti. de sen. h. j. ver. sed nunquid  
65 iudex. vbi etiā dixit no. ad propositum + iudex reo contumaci  
possit imponere penam applicandam parti q̄ dictum Bald.  
reputat notabile in. l. pro grauita in fina. C. commu. vel epi.  
66 **C** + Utrum aut̄ q̄n̄ pena imponit ipso iure ad declaranduz  
aliquā penā incurrisse requiratur partes citatio. vide gl. no. in  
cle. presenti. de censi. et in cle. j. de penis sup eo. ver. et moder.  
in. c. parrochianos. de sen. excō. et Eing. et dominum meum in  
l. is cui bonis. ff. de ver. obli. et q̄d ponit not. Bal. in. c. j. circa  
67 prin. de feu. sine cul. non amit. **C** + Tertia cōclusio vbi cōnq̄  
iudex vult imponere penaz ordinariam statutam p̄ cōtumacia  
semp hoc p̄t parte non citata. vltérius s̄m Bar. in. d. h. si ad  
diem. virū cōdēnatio expensari possit fieri pte nō citata p̄ cō-  
tumacia. dic vt plene p̄ doc. et p̄ bar. in. l. nō ignorat. C. de fruc.  
et lit. expen. et ad materiam vltra doc. vide q̄d ponit bar. in. l. j.  
in princ. sine cōiuncto. ff. s̄igs ius. di. non obtemp. **C** In glo.  
polita super verbo placere do. En. ponit hic alium intellectu  
ad istum tex. vñ q̄ hic non est locus penitentie vel q̄ pactum  
de prorogando iurisdictionem in futurum fuit interpositū corā  
iudice presente et acceptante vel fuit prorogata iurisdiction in in-  
dicem presente et q̄ hic ipse tractat diffuse materiam proroga-  
tionis et post ipsum do. Abba. addendo ad quedā dicta ipso-  
rum in ista materia et procedendo ordinate. **C** Videntur sūnt  
tria vel quartuor. Primū est posito q̄ pacū factū coraz iudi-  
ce nō iudicat prorogationē iurisdictionis vel q̄ verba respiciunt  
tempus futurū vel q̄ ante lit. cōte. prorogatio fieri nō p̄t. viden-  
dū est virū precise quis possit cogi ad hoc pacū seruandū. Et  
quid si pacū esset iuratū. **C** Secōdū principalē est videnduz  
virū tacita prorogatio iurisdictionis possit fieri ante lite. conte. et  
quō. **C** Tertiū posito q̄ possit. virū possit fieri ante lit. con-  
test. virū poterit fieri expressa. Circa primū vñ inq̄tum do.  
Abto. dicit et Moderni q̄ q̄ istud pactum interponitur super  
actu iudiciali et frāgitur fides duobus. l. actori et iudici precise  
possit cogi paciscens ad factam. vi. l. filiussa. h. fi. ff. de p̄cur. et  
68 videtur + q̄ hoc hi intelligendum quando promissio fuit fa-  
cita iudici et partī tūcēnū habet locum ratio doctorum iuriū  
sed quando p̄missio fieret partilicet iudice presente et acceptan-  
te per hoc nullum acquiretur ius iudici q̄n̄ parti fuit facta pro-  
missio pro suo intereste licet ius esset querendum tertio. videntur  
habet locum hic lex si procuratori presensis. ff. de verbo. blig.  
maxime q̄ pars non recipit pro iudice sed habet locum tex. in  
l. stipulatio ista. h. si stipuler. et q̄d ibi not. ff. de verbo. obliga.  
**C** + Abi aut̄ pacū esset iuratū dixit hic domi. Abto. + q̄ si  
prorogatio sui facta in absentia iudicis nō poterit cogi pars p̄-  
69 cise ad factum sed liberatur prestando interesse + quia iura-  
mentum sapit naturam sue principalis promissionis vt. in ca.  
per tuas. s. de arbi. et q̄d ibi no. in. l. fi. ff. qui satisda. cog. et hāc  
sententiam

sententiaz sequitur hic do. Abb. per rationes predictas sed contra banc determinationem tenet ipse do. an. in. c. veniens. j. de tureuran. allegat glo. no. in. l. si pecuniaz. in prim. ff. de condicione. ob cau. que vult qd virtute iuramenti ille q promittit precise cogatur ad illud sacram. et banc op. optime sequitur Bal. in vñ. seu. circa preludia in. vñ. col. de qua est meminuit in. l. j. C. de sen. que pro eo qd interest et placet ubi ita op. qd iuramentuz dñ impleri in forma specifica vt in. c. ad nostram. de iureuran. sicut vñam lec. facit qd ponit Bar. in. l. iulianus. la piccola de condicione de monstratio. et in. l. amplius non peti. ff. rem ra. ha.

C Non ob. qd iuramentum debet sortiri naturam contractus priuilegialis + qd cedco verū primordialē sed non accidentale que puenit contractui et mora. vt. l. ite veniunt. h. cti predicti. xiiii. ff. de peti. bere. et tradit Bar. et moderni in. l. certi conditio. in princi. ff. si cer. pe. Interesse autem presatum inseritur per moram iuxta. l. si insulam. cum materia. ff. de ver. obli. vide in. diffusae. Jo. de Imo. pro intellectu huius articuli in. l. j. h. pe. ff. de dona. vbi multura reuocat in dubium glo. in. l. si pecunia.

C Circa hñ cōdē est op. + qd per quēcunqz actum qui sit a partibus coram iudice et ante lit. contest. qd tacite vel expresse per illam peritur aliquid a iudice fieri inducatur prorogatio iurisdictionis \* vt renunciatio exceptionis fori ita nota. Baldus. in. l. quidam consulebat. ff. de re iudi. et in. l. si convenerit. ff. de iurisdi. om. iudi. et in. l. si. C. de excep. per tex. in. d. l. si. in. ver. a prin. et in. l. sed si suscepere. in. prin. ff. de iudi. et in. c. inter monasterium. de re iudi. Sed contra predictā cōdem sñiaz facit. l. apertissimi circa medium. C. de iudi. et in. l. nemo. C. de iurisdi. om. iudi. vbi pater qd terminus proponendi declinatorius contra iudicem est litis conte. Secundo facit ratio subtilis + quia cum omnis exceptio que opponitur ante lit. conte. opponatur ad finem repellendi iudicium l. qdum ad eius cognitionem videatur prorogata iurisdictionis qd inducta ad vnum finē non operantur finem contrariū vt. l. qui hoient. h. si. ff. de solu. regula qd ob gratia. de re. int. et ideo dic qd hec op. nō videt vera superest vidē vñum prorogata si irrenocabiliter si est super quo dicit Jo. bu. et Bal. post eum in. l. j. C. de iurisdi. om. iudi.

+ Qd a principio est semel prorogata sed reuocabiliter qd non esset prorogata sequeret qd acus facti ante lit. cōte. essent nulli qd est falso. vt p3 in. d. l. j. ex hoc est sequeret qd ipsa lit. cōte. et per has rōnes hoc t. Jo. an. in. lit. de compe. iudi. additione. h. j. ver. sed qd erit. Sed ista nō videntur bñdicta qd si eēt acgsta iurisdictionis qd actus pcedentes lit. cōte. ipsi iudici + tunc nō videretur ei posse auferri ipso inuito vt in. c. si tibi absenti de pie. ben. li. vñ. et p ea que ponit Bar. in. l. absenti. in prin. ff. de dona. et pregulā traditā in. l. si. ff. de pac. et in. l. si. vñst morem. ff. de cōratabilis dñcendā est ergo vt primo dixi qd nullo modo iurisdi. in cā pncipali vñ proga. C Fatañdū est m. qd quo ad acus pcedentis lit. cōte. bñ vñ prorogata iurisdictionis vt dictū est et per hñ rñdet ad argumenta bal. et Joā. an. p supradicta vel die

+ qd in eo qd funditus caret iurisdictione. iurisdictionis superueniens pcedente iudicio nō cōequaliter retro gesta. vt. l. obseruare. h. psc. cisci de offi. pconsil. et lega. et ibi p bar. et p glo. et bal. in. l. j. C. qui pro sua iurisdi. in eo tñ qd hñ fundamenū iurisdictionis et in quē prorogata iurisdictionis est aliud hñ gl. et doc. elegāter in. l. j. vñ de cri. agi. o3 et ponit Inno. et moderni in. c. prudentiā. in pnci. S. de offi. Deleg. vñ possumus dicere qd ante lit. cōte. acus facti erunt quodāmo in suspensiō sicut dicimus in simili in. l. si non sorte. qd si decē. ff. de cōdi. id est aduerte m. qd dixit bal. no. sun. l. si et convenerit + palle. qd si p tacitū litigii pīs progaret iurisdi. et postea pereat instantia vel cā celetur primus processus. aliqua de cā nō cogit reus interim rñdere in noua instantia corā iudi ce incōpetenti ita dicit singulariter gñl. de cu. in. l. si qd postea si. de iudi. et scribit bal. in loco pæalle. p. l. bos accusare. h. b. bñ ficio. ff. de accu. et p. l. si qd repetere in princ. ff. ad turpe. dixit et singl. bal. in. l. j. C. ad. l. iul. repe. cōsidera + qd prorogatio tacita que fit p actuz litigandi nunqz pōt fieri in cā inquisitionis qd cū in ea requirat cōsensus pīs vt. l. j. ff. de iudi. nō est dare cōsensum ambarū partiu in inquisitione qd dictū sorte nō est verū l. si nouū qd consensus duoru requirit qd agit de preiudicio vñtriusqz in casu qñ nō qd agit de preiudicio rei dumtaxat. id sola voluntas eius attendatur vt. l. nenseniū et quod ibi not. ff. de neg. gest. et quod Bartolus. ponit in. l. nō soluz. h. moreff. de oper. no. nuncia. + Illud etiam scias qd prorogatio que fit de loco ad locum nunqz poterit fieri per tacitum cōsensum partiu sed requirit ex pīs casus est singularis in. c. statutū. h. in nullo. de rescript. l. j. vñ. per quē tex. ita cōsuluit Eng. et sequitur do. domi. in. d. h. in nullo. C Circa tertium videtur dicendum qd qn partes prorogant iurisdi. non ē litigando ante lit. conte. coram iudice ideo valeat prorogatio quia index vi-

tar iurisdictione partibus volentibus et sic censeatur intervenire 79 quedam traditio + qd vñs in Incorporatione loco traditionibus habetur vel est vt. l. quotiens. ff. de serui. Sed quando pates consentiant expresse in iudicem pītem et acceptantem videt qd nulla possit iudici acquire iurisdictionis ex h solo primo qd qdaz ex sola cōventione de cōstituendo ius incorporale nō cōstituit ius incorporale in re vt. l. si pī. in princ. ff. quē ad serui. amit. et no. in. l. iij. h. dare. ff. de vñstr. Secundo qd pītes progantes iurisdictionē et si vellent expresse transference quasi iurisdictionis possessionē nō vñ posse qd nullā possessionē hñt penes se vñ dīc bar. So no. in. l. qd in eo. in prim. ff. de acq. pos. + qd l. rustici expesse subīciant. se alicui et cōstituāt se nole illius possidē per h nō accipit quasi possessio iurisdictionis neqz iurisdictionis qd nemo dat qd nō bñ. j. q. vñ. diabertū. hoc dicit no. Inno. in. c. dilectus de capel. 81 mo. + qd l. rustici faciant hñagū aliqui vel pīstent iuramentuz fidelitatis per istos actus non acquisit quasi possessio iurisdictionis saluando sñiam do. an. canç. verā pōt dici qd pītes bñt licentia a lege progandi iurisdictionis in pīndictū sui superioris et sic qd ad pīsonas suas in vna cā pōt transference quasi possessionem et pīpietate iurisdictionis que est penes suū superiorē quā vñ trāsferre in seipso iudici hñ bal. no. in. l. h. in. v. char. C. de seruitu. 82 et aqua in. versi. + sed quero vbi dixi + qd si penes rusticis est quasi possessio iurisdictionis. hoc ipso qd subīciant scipios transfrēditur hec quasi possessio in cum cui sit subiecto et est ratio licet ipse non dicat quia subicere se alteri non videtur aliud esse nisi tradere se alteri iuxta ea que no. bar. in. l. ciam. C. de excu. mu. ne. lsb. xj. modo quando iraditio sit in conspectu rei transference ipsius rei possessio licet nullus interveniat actus facti vt. l. j. C. de acquitren. pol. et ibi no. ergo cum ipse partes sint presentes que sunt res in quibus est acquirenda iurisdictionis resultat quedā facta traditio que representat vñsum facti in iuribus incorporationibus. non obstat tex. in. l. si patrem pīalleg. et not. per Barto. in. d. l. quod meo. quia loquuntur vbi nulla erat possessio formata que posset transferri vel si erat formata non erat in potestate partium illam transference ut est hic et ista sunt multum subtilia et not. C Circa quartuz dīc breviter qd dīcia domi. Abb. que arbitror esse verissima qd ipsius parties litigando lit. conte. non videantur prorogare iurisdictionem vt. S. tenui nihilominus si prorogant expresse incontinenti est facta prorogatio quia iura non videntur requirere aliud vt pater in. l. est recepīt ff. de iurisdi. omni. iudi. ij. questio. vñ. c. nos si incompetenter. et in. l. iij. ff. de iudi. et bonus tex. in. c. significasti. in. tñ. pīx. et est ratio differentie qd vt dixi ante lit. conte. si non prorogat iurisdictionis per litigium facium a partibus in causa principalis hñ surgit a pīsumpto defectu consensus vt declarauit in secundo articulo hic autem est expressus consensus partium vnde nihil obstat quin fiat prorogatio re.

**ECCENIMUS.** Layci ecclesiastica negotia sua auctoritate tractare nō debent vel sic et magis perfecte laycus nō intronit se de negotijs ecclesiasticis nec eius iudicio nec precepto debent iudices ecclesiastici iusticiam ministra. secunda ibi et episcopi. tercia est ibi nec propter. C + Not. b primo ex isto tex. iuncta glo. in ver. presumant qd illud dicitur proprie presumi qd sit propria auctoritate sine mandato aliquis. ad idem facit tex. in. c. tanta. extra de excess. pīla. Et facit ad statutum hñ Abb. sic disponens qd quicunqz presumperit intrare possessionem alterius vel turbare tanta pena puniatur vt non habet locuz in eo qui nomine alterius et vt minister super quo vide glos. no. in. l. in rem. h. tñgn. ff. de rei ven. et quod 2 ponit bal. in. l. nō eo minus. C. de accusa. C + Scđo not. ver. buni tractare qd est valde generale per qd pater hñ Joā. bu. qd layco non licet se impeditre de aliquibus negotijs ecclesiasticis non solum de iurisdictionalibus de quo vide plene per glos. Archi. xvij. q. iij. c. laycis. et in. c. noua actione. vbi est calus et per Innocen. in. c. ij. de eta. et quali. per Hostien. et Joā. an. in. c. j. s. de sindi. et plene dīcetur in glos. C + Tertiio no. ibi epī et Abb. tc. qd abbatia dī esse prelatura et Abbas dicit prelatus stricto modo. vt in. c. cum ob. eccliarum. et ibi not. s. de offici. o. di. super quo vide glo. no. in. cle. j. de elec. et qd no. Archidi. et Joā. an. in. c. romana. de fo. comp. lib. vñ. et hic plene per Lin. de bu. et Moder. et p. isto no. v. de glo. xcij. di. c. a. subdia. 4 cone. C + Quarto no. ibi laycorum iudicio hñ domi. An. qd laycus non pōt esse cōsultor iudicis ecclesiastici in causa ecclesiastica vel spirituali ita qd teneatur iudex eccl. siasticus seg. precise eius consilium als bene possit esse hñ inn. h facit quod no. pī hosti. et alios in. c. si pro debitate. S. de offici. dele. et codē mō dīxit hic Hostien. qd poterit esse assessor de quo plenus dīcetur in persecutione materie. C In glo. posita super ver. presumat pro declaratione materie et glos. videndum est primo vñrum

**C**onstitutus index ecclesiasticus possit delegare causam ciuilim layco. Secundo virum laycus possit constitui generalis procurator ecclesie circa tempora. tertio nunquid laycus possit collator constitutus principalis oblationis que fuit in ecclesia vel de cimatu ita qd recipiant oblationes p se de altari vel de loco ubi sunt. quarto virum possit constitui procurator ad vendendum rez ecclesie. **C**irca p. m. dicitur Franciscus vercelensis + qd layco non potest delegari qd ciuilis inter clericos si reperitur clericus ydoneus. allegat ter. in. c. inter quartuor. j. de rel. do. et in. c. 14. confirmat ista conclusio per tex. in. c. q. s. de eta. et qual. + vbi laycus prepositus vniuersaliter administrante ecclesie renouet in totu' tanq; male prepositus lz hoc nō esset faciendu' si latim in temporalibus possit presse et videt qd debet valere consilio qd si clerici possunt compromittere in laycu' de re temporali ut in c. expost. s. r. prox. et traditur in. c. contingit. eo. citu'. eadem ratione ut qd causa layco possit comiti. qd arbitratur procedit ad. 6. instar iudicis. vi. l. ff. de arb. **C** Tu ast super ista ma' d. stinguo aut iudex ecclesiasticus vult laycum facere vicarium suu' etiam temporalibus datur vel delegatur ad vniuersitatez caesarum temporalium. Et hoc fieri nō potest primo per tex. qui de hoc clare loquitur in. c. in noua actione. xv. q. v. in ver. indecomum est in laycu' vicarii episcopi fieri aut iudicare clericos. secundo qd ille potest subrogare regulariter in locu' alterius ad vniuersitatez caesarum qui ad tale officiu' poterat a p. episcopo assumu' iure ordinario als' non unde dicit Bald. not. ad propositus in. l. parabolani iuxta fin. C. de ep. et. cle. per illum 7. ter. + qd iusticiari vel afflosores non possunt cu' absentant se ab officio subrogare loco sui illu' qui a principio non poterat eligi ad illud officiu' pro quo est ter. no. quē ipse no. alleg. in. l. j. c. de proposi. agen. in rebus lib. xij. per quem tex. dicit no. ibi bar. 8. + qd doctor qui est cōdūtus ad legendu' nō potest legere per scholam. **G**uncunq; peritato dato qd possit seruire per substitutum 9. Et iudex ecclesiasticus vult delegare vna' causam inter clericos layco et tunc subdividetur qd aut hoc facte de cōsensu p. tum et indistincte potest ar. c. expost. s. tit. proximo aut nō facit de cōsentu' partiis et tunc dicit Archidi. in. d. c. in noua actione qd hoc fieri non pot. qd dictum credo esse verum qd reperiatur clericus idoneus sicut dicit Francis. per